Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná 	 üeparcmento.

- 	 Avenida Vitória, 251 - Centro - Cruz Machado - PR
a. 	 CEP: 84620-000 - CNPJ: 76.339.688/0001-09 	 ILÍTITAÇõES

CRUZ MACHADO Fone (42) 3554-1222 - E-mail: licitacaopmcm.pr.gov.br
para todos

www.pmcm.pr.gov.br

CREDENCIAMENTO no. 00412021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às nove e trinta horas,
reuniram-se na sala de Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av. Vitória,
n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão de Licitações, Sr(a) Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Equipe de Apoio, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e o Sr(a) Adélia
Sedlaczek para a sessão pública do processo de credenciamento objetivando a contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços especializados na área de ginecologia e
obstetrícia visando a prestação de serviços aos usuários dos SUS, abrangendo as
seguintes especial idadeslprocedimentos/consultas médicas, conforme detalhado no
Anexo 1 do edital.

Aberta a sessão a presidente e a Comissão e membros da equipe de apoio, efetuaram
o recebimento dos envelopes dos documentos habilitatórios exigidos para o credenciamento,
verificou-se a documentação da seguinte empresa:

Serviços Módicos União, CNPJ: 19.09746610001-85

A documentação apresentada foi conferida e rubricada pela presidente da CPL e
membros da Comissão, sendo a seguinte ordem de classificação:

Item 01 - Serviço especializado de médico ginecologista/obstetra

1°: Serviços Médicos União-30 pontos

O resultado será publicado no sitio da prefeitura municipal www.pmcm.pr.pov.br , será
concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis a contar desta data.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
presidente membros da Equipe de Apoio e profissionais presentes.

Presidente da CPL

Membro da CPL 	 M mbro da CPÍ

000091

Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 22 de Março de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA No 12312021
'DATA: 22 DE MARÇO DE 2021

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a
servidora Marcia Adriane Gon-
çalves da Silva.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

À servidora, Marcia Adriane
'.- Gonçalves da Silva (matr. n°

1314), CTPS n 1  59987/00056-
PR e RG 6.704.471-1/PR,
admitida em 20/0812012, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 00112006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial á
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2012/2017, no período de
2410312021 a 21/0612021.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 22 de
março de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

a

1 IrITAr.ÕFS

CREDENCIAMENTO n°.
004/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
Aos vinte e dois dias do mês de
março de dois mil e vinte e um,
ás nove e trinta horas, reuniram-
-se na sala de Auditório Munici-
pal, do prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Av. Vitória, n° 251,
Bairro Centro, a Presidente da
Comissão de Licitações, Sr(a)
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Equipe de Apoio,
Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e
o Sr(a) Adélia Sedlaczek para a
sessão pública do processo de
credenciamento objetivando a
contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços es-
pecializados na área de gine-
cologia e obstetrícia visando a
prestação de serviços aos usu-
ários dos SUS, abrangendo as
seguintes especialidades/pro-
cedimentos/consultas médicas,
conforme detalhado no Anexo 1
do edital.
Aberta a sessão a presidente
e a Comissão e membros da
equipe de apoio, efetuaram o
recebimento dos envelopes dos
documentos habilitatórios exi-
gidos para o credenciamento,
verificou-se a documentação da
seguinte empresa:

Serviços Médicos União, CNPJ:
19.097.46610001-85

A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL e membros
da Comissão, sendo a seguinte
ordem de classificação:

Item 01 - Serviço especializado
de médico ginecologista/obste-
tra

1°: Serviços Médicos União —30
pontos

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal de 05 (cinco)
dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Equipe de Apoio e pro-
fissionais presentes.

Presidente da CPL

Membro da CPL

Membro da CAL

000092
Joniai O Comércio E  oiss-

Terça-Feira,23 de Março de 2021 J Ed. 6533 i Porto União/SC i União davitória/PR

A primeira turma a concluir o cur-
so foi composta por mulheres,
esposas ou parentes de presi-
diários que cumprem pena no
Paraná, que aprenderam a fazer
ovos de chocolate e produtos
deri" '½s, com toco na Páscoa,
AleI capacitação, outro
objetivo busca arrecadar ovos de
Páscoa que serão distribuídos
para crianças e adolescentes
que vivem em unidades de
acolhimento do Paraná, 0 projeto
arrecadou ovos de chocolate
para crianças e adolescentes que
estão nas unidades de serviço de
acolhimento institucional do Es-
tado, como casas-lares e abrigos,
em todo o Paraná.

ADI — Mesmo conceito já foi
usado para a arrecadação de

brinquedos para o Dia das

Crianças de 2020. Como foi a

realização desse projeto?

Luciana Saito Massa - Foi linda
a Campanha Paraná Piá, os pre-
sentes foram doados e crianças
de O a 12 anos, internadas ou
em tratamento ambulatorial pelo
Sistema Único de Saúde (SUS),
de Ia rede de hospitais do
Pa?aní
Durante o período de internação
ou qualquer tratamento de saúde,
o impacto emocional é muito
grande, principalmente em tem-
pos de pandemia. Diante de toda
• fragilidade desse momento, é
• solidariedade de todos que fez
• diferença na campanha Paraná
Piá.
A campanha foi para que nossas
crianças, o nosso bem maior;
pudessem continuar a sonhar e
sorrir e nos trazer cada vez mais
a esperança de um futuro melhor.
Não deve ser diferente em 2021.

ADI - Estamos no outono e

logo teremos baixas tempera-

turas com a proximidade do

inverno. Como o Governo se

Prepara para atender a popula-

ção mais vulnerável?

Luciana Salto Massa - Ano
passado criamos a campanha
Aquece Paraná que teve o aporte
do aplica tivo Paraná Solidário.
Justamente por conta do cenário

de pandemia, para evitar que as
pessoas saíssem de casa. Tudo
pôde ser feito por um celular; em
casa, com segurança. Teremos
novidades na campanha deste
ano e logo iremos divulgar. Mas
aproveito para esclarecer que as
pessoas podem doar; calçados,

cobertores, roupas de cama e
qualquer outro item que tenha em
casa, desde que em bom estado.
Estamos passando bastante tem-
po em casa. É um bom momento
de fazer uma limpa, organizar
o armário e, o que não precisar
mais, pode ir pata a doação.

2' Seraiçe de Registro de luteeto da Coroares de Urnião da Vldti,
MÁRIO 5417/iD CARONIN MARTINS FILHO

alicieI
Rua Benjamin Constam, 750, Centro - União da ViVeu - RR - Fone! Fez: (42) 3522-4242

HORÁRIO DE ATENDIMENTO 0830 AS 11:00 HORAS - 03:53 AS 07-CO HORAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 	 - -
NoIjEcagão de Sia WCIA JOHANN.HEREERTJOHANN, RAFAEL LEANDRO P005TAWKA, LUdO
F003TAVIKAe ROSANI APARECIDA INENOT PODSTAWKA - PRAZO 15 DIAS. 02' SERVIÇO DE
REGISTRO DE IMÕIIEIS DA COMARCADEUNIÃOOAVITORIA- P0, tasseber, atodouquanloovirem
o pieeeele edjIel eu dele nottoja tiverem eDO lenmse doe erlievu 212 e 213 es Lei CedereI o16 015CO,
NOTIFICAR se Sne. LUCIA JOHANN, HERBERT JOHANN, RAFAEL LEANDRO P0050AWKA, LUCIO
P000TAI!JeAe ROSANI APARECIDAWENDT FODS1'AWK.A, penaque, vos tenterda dos prostrados 7.
3', 4' eSdo adigo 713 de i,t,nrda Lei, se mardeole os prezo de '1uirra (IS) dies, acerca drensencia'
suimpegnaç0o ao pedido de RETIFICAÇÃO DE MEDIDAS LINEARES. RETIFICAÇÃO DE AREA E
ATUALIZAÇÃO OECONPRONTAÇÕES, propootoeotrajndiciarmeete psrFabis Bdcdssan. Teria Orivila-
ne Ssherer, Vãisn Thain Eeldeeeae M,nenae, Addene Menegesso e Pnidia Enidesson, propdelerins
de um lelo rural, vorrelluiido de pese doo lotes n'o. 14 (qualerce) eis (qUiVee), oileodes 'e propriedade
leesos, ao lugar deosinlootu PoiloAlereido, neole Masicípiu e Comarca de Ueiãe da Vrlõda, Estada da
Parara, malnicela n'. 0478, deule 20 Seroso de ReqbEs de Imóveis da Comarca de União de VInca,
ventorme levantO asseio lspzgiitiro efetuado psiu Engenheiro Flsnearal, Marres dos Sortes Veios, ira.
erro no CREA - PR sob n°. 10,374-O, fazenda neete050ria peno lente, e vourorierole do pioptielànio.
Segunduopandgnalo 4' de saiga 713, da ,neenne e, com oldnoio Se prepdeledu, preuei,iin-se-d vom .
tininada a anaCoreta deole, Euenlnel rliucnaejdeeia pooleriorao treriocereo do prazo, coerente pudera ser
dl'osslidaneiu lua. E, Fera qea ehegee as se, eurrhovirrenlo, lacrei e prosonteedilel que mcc publicado
nsjsni,el dn meen siroulepsu local, dereale dde 42) diao oon000eliaor, Dsdoepeeeado n'rIo
cidade da União da Vitdnie, sus rode meogo da 2021.

Janeinnpuilkez
Ereresenl

CREDENCIAMENTO nT 08d12021 ATA DE SESSÃO PUBLICA
Aoo trota e Saie dita de mAs de mango de dois ei eeinleee'n ão oonne Odeia Eeeo, muoinarn.e,no
saie de Auditório Munic'pal, do pSiu de Prefeitura Mseidpd, viro e Ae. Vindo, n°231. Bairro Certo. o
Presidente de Cemisaóu de Odiento, Srtul Vera Maria Bezzab Kraaeezneu e msm0000 da Equipe deApoio,
Snte) Ulian Modal de Oliveira ,v Sn(e( Addlio oodlecuek para e oesS pública do processe de cEdende-
murro objetivando a conlealoção de pe000e (eddica pare prestoçdede oemig oeopeeiolbadue sã dma de
ginecdroqie e obeleviria visando o prastaçon deeereipus mm rsuosso doo SUS, ebrarç endsaoreguirteo
eopvdddadeadprscedionnareo/conoeltaonnodicee rmnfonmn detaliredo no Ascos Ide edld,Ab,da e sem-
vós e pneeidenln e o Comiosse e membnev da nquipo de apoio, eteluorarnr o iscebimenlo duo eov010peo
es, documeales ãebiílorerso eai)idoa peraoemd,edeorenlo, nea000u-e, a dsouorenUeção de seguida
empneeaSemiçer Mddads Usas, CNPJ: l5.097,465lCl-05Adveemenlaç5e poreseelade di codedda
A rubdcaed, pela pneoideole de CPL e membres da Cooi000o, sorda deegeinle n'dum do dessiticenas:
liderei -Seruiçr,spedúizoeedo modrim gioecdooslodubololra 1': 000ipuo Mddiose União-3S pontue
O n'odIado enrá predicado rio oil'a de pretehurna municipal . Itinarr~.br, será oonoodkoopreze
recurso de 05 (cinco) dias úleiu ovonton devia dona Nado meio havendo trator lei palpitaria ereeeãs, ceia
cravei evsieoda pelo pnnoiderre membros de Equipe deApoio e pnoEor'unedpeeserleo.

Prevideatn do L Membrada OPL Membro da CRI.

CAMADA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Parená Ae. Pnesiderrle Getiulio Ve5ae ei o'. Cenrns ForedFex (042)3554-1454

CEP 8462S-OCO - Cruz MeehodoiPn E-mail: eamana_eoçãglsss,osm

EXTRATO REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO N'03i3S2I
PROCESSO LICITATÕRIO 030021

CONTRATANTE: CÁMARAMUNICIPAL DE CRUZ MACHADO. ESTADO DO PARANÁ, CNPJ sob sri'
01507 2732301-50 CONTRATADO. OAOALLO BUGIO CEHTER LTOA' A'uenirde Marrei Ribas, 307'
Sda e: eealre, UniSo de Vilória-Estado do PanarA- CEP 34,653-200-PR.- CNPJ12.040 218lOCOn'b'(
OBJETO: Aquisição da Om(ro) roioreloeaoenraiu Vukal Vir 502, 1 Ecorois, Duplo UHF cem baterias
ia, Lirbium. Caracrenielicau vonterme Edile de Disperso 0312021, PRAZO DE ENTREGA, O prezo

- de entrega é de ata le(dez rtiaq, a partir emiseas da aulolissedo deíemedroeuio. VALOR TOTAL
DA AOUISIÇAO: O colar a ser pago pelo equipamento dde Ri 1.853.00) Um mil eseiocerlse reev).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ao doepeeae decorrestes deole aqe'aiedu correndo razoarmos ea5sinle
doraçeo orgomerlória : 01.01.2031 .4.4.08.52.33.50.0o.00 REsPALDO LEOAU Aro. 24 -  Inciso El na Lei
Federal v'S. 66553. Cruz Machado, 22 de clamo de 2021,

CONTRATANTE: Cãrouana Municipal de Crer Machado
CONTRATADO: Dagatis forma Cantar Lide CRIEI :12.540258V001-57

SES
Milho no Morjoh

coIunistuo@iorrlal0000sr (.1 .r.t

UM "INTRUSO" ASSUSTADOR

"A população de Porto União impressionada com um phantasma. A

Polícia em syndicanclas Florianópolis: 1A.a) - As notícias chegadas

de Porto União, neste Estado, dizem que recrudescem cada vez mais os

commentarios a respeito de certos phantasi'nas, que estão apparecen-

do ha varias noites, na Rua 7 de Setembro, daquelia cidade. A Policia,

algo intrigada com essa casta de °°inri -uc , rue em horas mortas da

noite tem posto os cabellos de certos nativaÇos em fôrma de espeto,

as vezes jogando o ohapéo para longe, prora desvendar o mysterio,

que, por emquanto continua inexp:avo). Jium que o phantasma

apparece em frente ao predio da Eaaola ,u,;  lL-mã, e percorrendo o

passeio, vais até a casa onde funcciorloLi ::E saleitura Municipal. Fonte:

Jornal O Globo, 01 de Julho de 1933". (NOiOES anotada pela jornalista

e velha amiga Lea Alberti). Motaçãc: O aitd;c prédio referido nesta

noticia, edificado no ano de 1905,ju abaoi, o Depósito de Armas do

Exército Brasileiro durante ai) Guerra Mo:.o.i,, a Prefeitura Municipal,

a Câmara de Vereadores, o Corpo de SombCiTOS, a Casa da Cultura e,

atualmente, abriga a Secretaria riUCi-Jpa, '.1 ducação de Porto União,

Santa Catarina.

OS DEZ MAIS ACESSADOS

Um livro escrito há 700 anos, aluas da aii'L.'lÇãO da imprensa, é o

primeiro dos dez mais baixados ira 1c:taDru :10 virtu -a) Curitiba Lê De(-

tal - aplataforma digital grátis do i, - og;ai,, -.. 'luritiba Lá, de incentivoã

leitura da Fundação Cultural ole Curitiba ,,—-,.» É "A Divina Comédia", a
trilogia de aproximadamente 700 jaI ar-:, Eborentirro Dante Alighieri

e que, no período, alcançou 147 doen'rtloaoa. 1 Programa Curitiba Lê Di-

gital foi lançado há nove meses e p-JJ,e se, :,uessado a partir do Curiti-

baApp, o aplicativo móvel da Predadura dci .or(tiba. Ele conta com 229

títulos de obras em domínio púb(ic: vaia, ,au*_i1 baix colos, 211Am de dez

obras de autores locais contempo1áL' 	,..o.rnte P5017 !situra direta.

Estas obras - de autores corooa i'-La,cita iU,;, Cristõv0a Tona e Márcio

Renato dos Santos - estão no Estantu Car.,,:,iJ e tivorcoin 7793 acessos.

Das obras do acervo, 209 jãfcrouir, pi Oa:N,,,.:L pelos frie registra-

ram, até a penúltima semana de 'a Ja:arr. ..'.:/,S d,M-vnloaFls Ú11ffl05. O

resultado equivale a quase lC°/v Lir:' 	.04: 	a 'o de eraprástimcs fisicos

registrados em 2019 nas Casas da aa.U,,.: Rede do 17 Bibliotecas

Municipais sob gestão da FCC e LLL 'ai:. .. - .'uoiente jíilos de literatura

e arte. Segundo a Coordenadora da —r a i... -. ia FO:, ,V.arianc Torres,

o resultado é positivo. Os mais Liiuo, ,:.: s as aLtas do acervo,

"Dom Casmurro", de Machada oca ,u.,,ao, .. ,iais pu dourado dos

autores nacionais. Ela aparece :,.'c,.,..''a. ...... ,jo, Gol: 53 downloads,

e não é o único do autor nas ssdai.ea,, ç .:.,.ir,, Os lotar assados podem

acessar mais 16 obras suas. [la -------- - .0 scesos005 air'Ja figuram

os brasileiros "A Menina de Maria ,:o,.0 e:r . . a: so", de Monteiro Lobato,
com 4odownloads,eaossedõaa,LL.Or ..sda.i,'rhajomdécimo

lugar, com 45. Também tiveraln p.aL,a ,,c.,,:'COS da); d:ustura estran-

geira como "A Metamorfose", da ou;iu0,,s ,- 	afiu, 	"Dom 	Quixote",

do castelhano Miguel de Cer'jatnu, .iará....... Ls pci ,dir 38 rnises

de implantação do aplicativo CC.,rl,I,U so. -., 0 ...au1 °,afll(lao'r'it),Dstram

que os gêneros contos e rema i)a, 	'rIJO 	: ,areferid-Js J3S feRmoens,

com 1.388 downloads. A sega: Vil.  r, J5 	:. ,irnJratuua nisto-juvenil,

história, filosofia e, por última, es 	laíau.,:-' raras, ao..',. 03 cicwrtloads.

Além de clássicos da literatura ,,il,:..,., aoa ,,.agronIoi rIoitilsa 	ê Digital

também oferece diversos voia.':ea 	L ...ara)

Beira do Iguaçu, Março o ai-a

Odilon Muncinelli - AL'JI, 1h .c.,a a ...3

NOS  w